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Preparamos para você este material exclusivo. 
Analisamos as últimas provas e apresentamos aqui os 

assuntos mais cobrados por disciplina. 
Priorize o que é importante na hora de estudar. 

 
Bons estudos!  
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01. ASSUNTOS MAIS COBRADOS  

 

O Aprova Concursos preparou um material sobre os assuntos mais 

cobrados conforme o conteúdo do último edital do concurso do TSE - Unificado 

para o cargo de Analista Judiciário - Área Administrativa.     

  

Confira nossa análise sobre o que a banca CEBRASPE (CESPE/UNB) tem 

cobrado nos últimos anos.  

 

 

      
  

 

2%

3%

4%

5%

7%

7%

9%

62%

Flexão verbal de tempo (presente, pretérito, futuro)

Uso da Vírgula

Concordância Nominal e Verbal

Tipologia Textual

Pontuação

Conjunções

Significação das Palavras

Compreensão e Interpretação de Textos

Língua Portuguesa

3%

6%

32%

60%

Internet Explorer 6 e Outlook Express 6.

Correio eletrônico (e-mail)

Microsoft Office: Word 2002, Excel 2002 e Power Point 2002.

Sistema operacional Windows XP.

Noções de Informática
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7%

8%

8%

8%

8%

9%

13%

14%

24%

Direitos Políticos

Direitos Individuais - Remédios Constitucionais e Garantias
Processuais

Poder Legislativo

Organização Político-Administrativa do Estado

Ordem Social

Poder Judiciário

Direitos fundamentais

Funções essenciais à justiça

Direitos e deveres individuais e coletivos

Direito Constitucional

5%

5%

5%

11%

21%

53%

Convergências e diferenças entre a gestão pública e a gestão
privada.

Excelência nos serviços públicos.

Comunicação na gestão pública e gestão de redes organizacionais.

Gestão estratégica.

Estrutura e estratégia organizacional.

Cultura organizacional.

Administração Pública
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8%

14%

15%

27%

36%

Tipos de créditos orçamentários.

Ciclo Orçamentário

Receita Pública

Orçamento Público

LC nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF)

Administração Financeira e Orçamentária

7%

11%

12%

15%

27%

28%

Direito das Coisas / Direitos Reais

Direitos da Personalidade

Do Direito das Obrigações

Dos Contratos

Da Responsabilidade Civil

Lei de Introdução às Normas de Direito Brasileiro (LINDB)

Noções de Direito Civil



 
 

 

5 

 

 

 

20%

22%

23%

35%

Litisconsórcio

Resposta do Réu e Revelia

Respostas do réu - Contestação

Recursos

Noções de Direito Processual Civil

8%

12%

16%

26%

37%

Concurso de Pessoas

Extinção da Punibilidade

Tipicidade

Dos Crimes Contra o Patrimônio.

Dos Crimes Contra a Administração Pública.

Noções de Direito Penal
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7%

11%

14%

15%

21%

31%

Da Prisão Preventiva

Das provas

Prisão em flagrante

Ação penal

Da Prisão e da Liberdade Provisória

Inquérito policial

Noções de Direito Processual Penal

40%

60%

Código Eleitoral (Lei n.o 4.737, de 1965, e respectivas atualizações,
inclusive Lei n.º 9.504, de 1997).

Princípios constitucionais relativos aos direitos políticos
(nacionalidade, elegibilidade e partidos políticos) de que trata o

Capítulo IV do Título I da Constituição em seus arts. 14 a 18.

Direito Eleitoral

12%

26%

28%

33%

Controle da Administração

Poderes da Administração

Agentes públicos

Atos administrativos

Direito Administrativo
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Ciências Políticas 
O Estado Providência. Crise do Estado do Bem-Estar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10%

23%

30%

38%

Lógica da Argumentação

Estruturas lógicas (tabela verdade)

Diagramas lógicos

Probabilidade

Raciocínio Lógico

40%

60%

Macroeconomia. Papel dos gastos públicos. Política fiscal e
monetária: instrumentos, interação e efeitos sobre a demanda
e o produto. Títulos públicos, déficit e dívida pública. Inflação…

Microeconomia. A racionalidade econômica do governo. Teorias
do Bem Estar. Custos de intervenção do governo. Equilíbrio

geral. Bens públicos. Teoria da Escolha Pública (Public choice).…

Economia e Finanças Públicas
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02. APROVA QUESTÕES  

 

 

Temos a única plataforma que faz a análise e remoção de questões anuladas, 

canceladas e desatualizadas. Aqui você não estuda com questões de concurso 

que nunca serão cobradas.  

 

Nosso banco é atualizado diariamente com provas, simulados e videoaulas de 

resolução das questões presentes nos concursos das maiores bancas 

organizadoras.  

  

Acesse o link abaixo para responder questões desta instituição:  

 

 

 

 

Preparamos alguns simulados exclusivos para você. Para ter acesso, se já for 

assinante, basta fazer seu login ou fazer sua assinatura.         

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/questoes/banca/cebraspe-cespe/modalidade/multipla-escolha
https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express/simulado/tse-analista-judiciario-area-administrativa
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03. INFORMAÇÕES SOBRE O CONCURSO 

   

O Blog do Aprova Concursos é o melhor portal de notícias para concursos do 

país.      

 

Preparamos um conteúdo específico para esse concurso: etapas do concurso, 

atribuição dos cargos, evolução salarial, requisitos para preenchimento das 

vagas e muito mais!        

 

 

 

  

04. REDES SOCIAIS    

 

Já nas redes sociais, você pode contar com o nosso apoio em canais atualizados 

diariamente que oferecem notícias completas e conteúdos direcionados sobre 

concursos de todo o Brasil. Fique ligado!  

 

 

 

 

 

 

 

BONS ESTUDOS!        

https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/
https://twitter.com/AprovaConcursos
https://www.youtube.com/user/aprovaconcursosiesde
https://www.instagram.com/aprovaconcursos/
https://www.facebook.com/aprovaconcursos
https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/?post_type%5B%5D=post&post_type%5B%5D=web-story&s=tse+unificado

